
 Организация Объединенных Наций A/C.3/66/SR.6

 
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
14 November 2011 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и 
включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе,содержащем только исправления. 

11-53191X (R) 
*1153191* Просьба отправить на вторичную переработку   

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 октября 2011 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ханифф . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Малайзия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 
правосудие* 

Пункт 108 повестки дня: Международный контроль над наркотическими 
средствами* 

 

 
 

 * Пункты, которые по решению Комитета рассматриваются одновременно. 
 



A/C.3/66/SR.6  
 

2 11-53191X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие (A/66/91, 
A/66/92, A/66/131, A/66/303, и A/66/315 иAdd.1 и 
Corr.1; A/C.3/66/L.2-5; E/2011/30) 
 

Международный контроль над наркотическими 
средствами (A/66/130 и A/66/315 и Add.1 и Corr.1) 
 

1. Г-н Чаула (заместитель Директора-исполни-
теля Управления Организации Объединенных На-
ций по наркотикам и преступности (ЮНОДК)), го-
ворит, что наркотики, преступность и, в некоторых 
случаях, терроризм образовали почти сплошную 
всемирную паутину. Комплексные ответные меры 
ЮНОДК опираются на три компонента: создание 
нормативной базы, исследования и анализ, а также 
техническая помощь. ЮНОДК является хранителем 
конвенций Организации Объединенных Наций о 
контроле над наркотиками и предупреждении пре-
ступности и ведет сборник добросовестной право-
вой практики и руководящих принципов. Эта дея-
тельность закладывает основы для его новейших 
исследований и обследований и составления докла-
дов, которые служат стандартными справочными 
материалами в этой сфере. И наконец, Управление 
оказывает поддержку на местах посредством осу-
ществления 300 проектов технической помощи на 
основе комплексного рентабельного подхода, кото-
рый должен позволить ему продвинуться к осуще-
ствлению более десятка региональных и полдесятка 
тематических программ. 

2. Однако согласованность его внутренних дей-
ствий представляет собой резкий контраст с его 
руководством и финансированием. Хотя ЮНОДК 
сравнительно невелико, у него пять руководящих 
органов: Генеральная Ассамблея, Комиссия по нар-
котическим средствам, Комиссия по предупрежде-
нию преступности и уголовному правосудию, Кон-
ференция участников Конвенции против трансна-
циональной организованной преступности и Кон-
ференция государств-участников Конвенции Орга-
низации Объединенных Наций против коррупции. 
Однако все большая часть его бюджета – 92 про-
цента в 2010-2011 годах – пополняется не этими 
органами, а за счет добровольных взносов. Гене-
ральная Ассамблея предоставляет лишь одну деся-
тую часть, а комиссии по наркотикам и преступно-
сти – одну двадцатую. Таким образом, Управление 
обладает структурой финансирования специализиро-

ванного учреждения или учреждения по вопросам 
развития и структурой руководства нормативного 
или аналитического подразделения Секретариата. 
Оптимизация его руководства и придание его финан-
сированию более предсказуемого характера является 
настоятельной необходимостью. Государства-члены 
должны решить, следует ли ЮНОДК продолжать 
выполнение всех трех функций – нормативной, ис-
следовательско-аналитической и функции развития, 
и соответствующим образом скорректировать струк-
туру его финансирования и руководства. 

3. Г-н Спарбер (Лихтенштейн) говорит, что ра-
бота ЮНОДК включает в себя укрепление потен-
циала для судебного преследования серьезных пре-
ступлений согласно международному праву в целях 
снижения роли Международного уголовного суда в 
соответствии с принципом взаимодополняемости. 
Оратор интересуется мнением заместителя Дирек-
тора-исполнителя относительно того, каким обра-
зом можно усилить функцию Управления по укреп-
лению потенциала в этой сфере. Оратору также хо-
телось бы узнать планы Управления в отношении 
совещания высокого уровня Генеральной Ассамб-
леи по вопросам верховенства права, которое со-
стоится в 2012 году и даст возможность провести 
дискуссии на эту тему. 

4. Г-н Арчондо (Боливия) обращает внимание 
Комитета на Доклад Глобальной комиссии о поли-
тике в отношении наркотиков за июнь 2011 года. 
Согласно его авторам, международная политика в 
отношении наркотиков превратилась в «смиритель-
ную рубашку» и не дает странам возможности ис-
следовать альтернативные подходы, соответствую-
щие их собственной культуре. Например, в своей 
оговорке к Единой конвенции о наркотических 
средствах 1961 года Боливия указала, что жевание 
листьев коки в ее естественном виде не приносит 
вреда, и его не следует запрещать. Оратор считает, 
что вопросы, поднятые Комиссией, имеют отноше-
ние к вопросу о функциях, финансировании и руко-
водстве ЮНОДК. 

5. Г-н Чаула (заместитель Директора-
исполнителя Управления Организации Объединен-
ных Наций по наркотикам и преступности 
(ЮНОДК)), отвечая сначала представителю Боли-
вии, говорит, что, хотя Глобальная комиссия не 
имеет отношения к Организации Объединенных 
Наций, 95 процентов данных, содержащихся в ее 
докладе, являются данными ЮНОДК, и большинст-



 A/C.3/66/SR.6
 

11-53191X 3 
 

во ее аргументов являются аргументами ЮНОДК. 
Роль ЮНОДК состоит не в том, чтобы выразить 
какое-либо мнение, а в том, чтобы предоставить 
данные и доказательства, которые дадут возмож-
ность государствам-членам сообща решить, какие 
изменения следует, при необходимости, внести в 
многостороннюю систему контроля. 

6. Отвечая представителю Лихтенштейна, оратор 
благодарит его за важную работу, проделанную его 
страной по вопросу взаимодополняемости. ЮНОДК 
с интересом ожидает возможности поработать с 
Лихтенштейном над выполнением решений Ас-
самблеи государств – участников Римского статута 
в декабре и в настоящее время занимается органи-
зацией последующих действий по решениям Ас-
самблеи 2010 года. 

7. Г-н Танин (Афганистан) говорит, что из всех 
многочисленных разрушительных последствий 
войны и отсутствия безопасности расширение мас-
штабов культивирования мака является наиболее 
губительным. Незаконное выращивание наркотиче-
ских культур превращает ценные сельскохозяйст-
венные земли в катализатор войны и насилия. Куль-
тивирование мака финансирует региональные тер-
рористические группировки и транснациональную 
мафию, и 97 процентов прибыли покидает пределы 
Афганистана. 

8. Вместо того, чтобы винить афганских кресть-
ян, международному сообществу следует более тес-
но сотрудничать в борьбе с незаконным оборотом 
наркотиков. В этой связи оратор приветствует за-
ключенное недавно региональное соглашение о 
создании совместного стратегического центра по 
борьбе с наркотиками в Кабуле. 

9. Несмотря на серьезные вызовы, в Афганиста-
не в 2011 году было уничтожено на 65 процентов 
больше посевов мака, чем в 2010 году. Однако, 
какпризнаетГенеральныйсекретарьвсвоемпоследне
мдокладеоситуациивАфганистане (A/66/369-
S/2011/590), эти посевы находятся в наиболее не-
безопасных провинциях, и меры по их уничтоже-
нию стоили жизни сотням полицейских. Завоевания 
Афганистана,давшиеся ему с огромным трудом, 
подвергаются опасности без дальнейшей поддерж-
ки со стороны международного сообщества, на-
правленной на решение этой трансграничной мно-
госторонней проблемы. 

10. Г-н Капамбве (Замбия), выступая от имени 
Сообщества по вопросам развития стран юга Афри-
ки (САДК), говорит, что Сообщество активно стре-
мится к укреплению региональных механизмов 
борьбы с транснациональной организованной пре-
ступностью. На совещании Южноафриканской ре-
гиональной организации Сообщества по сотрудни-
честву начальников полиции (САРПККО) в мае 
2011 года было достигнуто соглашение о конкрет-
ных действиях, в том числе совместных операциях 
и маркировке оружия, направленных на борьбу с 
незаконным накоплением и торговлей огнестрель-
ным оружием и взрывчатыми веществами в Африке. 
Кроме того, используя САРПККО, страны-члены 
САДК недавно решили подготовить региональный 
план совместных операций по борьбе с трансгра-
ничными преступлениями, в том числе с киберпре-
ступностью, торговлей людьми,незаконным оборо-
том наркотиков, вооруженным грабежом, мошенни-
чеством и кражей автомобилей и продовольствен-
ных товаров. 

11. Усугубляя нищету в развивающихся странах, 
нынешний экономический, финансовый и энергети-
ческий кризис создает питательную среду для пре-
ступности. Быстро распространяющееся пиратство 
является особенно серьезной угрозой для госу-
дарств-членов САДК, как не имеющих выхода к 
морю, так и прибрежных, которые сильно зависят 
от международной морской торговли в плане по-
полнения запасов продовольствия и экономического 
развития. В конце октября будет проводиться сам-
мит САДК в целях изучения путей решения этой 
проблемы. 

12. Протокол САДК о борьбе с незаконными нар-
котическими средствами обеспечивает региональ-
ные рамки для сотрудничества и координации дея-
тельности в области контроля над наркотиками, и 
государства-члены САДК систематически обмени-
ваются информацией о злоупотреблении и незакон-
ном обороте наркотиков. Протокол также требует от 
членов САДК присоединиться к конвенциям Орга-
низации Объединенных Наций о контроле над нар-
котиками, и большинство его членов подписали 
конвенции и ввели в действие соответствующее 
внутреннее законодательство. Тем не менее, для 
того чтобы осуществить на практике региональные 
и международные документы, многое еще предсто-
ит сделать. 



A/C.3/66/SR.6  
 

4 11-53191X 
 

13. Для более эффективной борьбы со злоупот-
реблением наркотиками региону необходимо иметь 
соответствующие возможности для обучения всем 
аспектам сокращения спроса, а также достаточные 
людские и финансовые ресурсы. В этой связи Ме-
морандум о взаимопонимании относительно со-
трудничества в предупреждении преступности и 
контроле над наркотиками, подписанный между 
САДК и ЮНОДК в апреле 2011 года, обеспечивает 
рамки для сотрудничества в области профилактики 
и лечения наркомании. Он также создает основу для 
сотрудничества в борьбе с организованной пре-
ступностью и незаконным оборотом наркотиков и в 
области уголовного правосудия. 

14. САДК поддерживает рекомендации, содержа-
щиеся в докладе Генерального секретаря, посвя-
щенном обзору системы управления и администра-
тивной деятельности в ЮНОДК (A/66/315 и Add.1 и 
Corr.1).Для Управления важно получать стабильное 
и достаточное финансирование, позволяющее ему 
выполнять его основные мандаты, включая оказа-
ние технической помощи. 

15. Г-н Вольф (Ямайка), выступая от имени Ка-
рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 
высокий уровень преступности и насилия препятст-
вует экономическому росту и социальному разви-
тию в Карибском регионе. КАРИКОМ признает 
важнейшую необходимость в поддержании безо-
пасности посредством проведения комплексной и 
многосторонней политики обеспечения безопасно-
сти и развивает свои собственные системы для ре-
шения насущных проблем. 

16. В Плане действий КАРИКОМ в области соци-
ального развития и предотвращения преступности, 
разработанном совместно с ЮНОДК, признается 
важность улучшения социально- экономических 
условий, с тем чтобы преступления перестали быть 
необходимыми для выживания. КАРИКОМ исполь-
зует многосекторальный, междисциплинарный под-
ход, основанный на пяти основных компонентах: 
сокращение масштабов насилия, приобщение к со-
циальной жизни, содействие интеграции, расшире-
ние прав и возможностей жертв и защита окру-
жающей среды и экономических ресурсов. 

17. Во всех государствах-членах КАРИКОМ по-
требление наркотиков и наркомания приводят к раз-
рушительным социально-экономическим последст-
виям, включая потерю человеческого капитала, рост 

расходов бюджета на здравоохранение и на обеспе-
чение безопасности и потерю доходов от туризма. 
Вместе с организованной преступностью торговля 
наркотиками способствует незаконному притоку 
стрелкового оружия и легких вооружений, приводит 
к коррупции и отмыванию денег и усугубляет про-
блему насилия. 

18. Расположение региона на одном из основных 
маршрутов незаконной торговли наркотиками дела-
ет его особенно уязвимым для организованной пре-
ступности. Отрицательное влияние также оказыва-
ют такие возникающие проблемы, как киберпре-
ступность, сексуальная эксплуатация детей и неза-
конная торговля культурными ценностями. Учиты-
вая транснациональный характер проблем, связан-
ных с наркотиками и преступностью, а также огра-
ниченный институциональный потенциал и недос-
таточные финансовые ресурсы Сообщества, со-
трудничество и помощь его региональных и между-
народных партнеров имеют решающее значение. 
Страны Сообщества нуждаются в технической по-
мощи и поддержке в укреплении потенциала со 
стороны таких организаций, как ЮНОДК, и реше-
ние о закрытии Карибского отделения ЮНОДК за-
служивает сожаления. 

19. Что касается ЮНОДК, то КАРИКОМ хотел бы 
выразить сильную обеспокоенность относительно 
ограниченных бюджетных ресурсов Управления и 
сокращающегося объема средств общего назначе-
ния, что несовместимо с расширением объема его 
программ. КАРИКОМ приветствует рекомендации, 
содержащиеся в документе A/66/303, в том числе 
пункт 92 (b) об улучшении системы управления и 
финансовой базы ЮНОДК. 

20. Г-н Нозири (Таджикистан), выступая от име-
ни Содружества независимых государств, говорит, 
что в течение двадцати лет с момента создания Со-
дружества оно усиленно акцентировало внимание 
на вопросах борьбы с организованной преступно-
стью. Содружество поддерживает усилия Организа-
ции Объединенных Наций, направленные на интен-
сификацию международного сотрудничества в об-
ласти борьбы с преступностью на основе Конвен-
ции против транснациональной организованной 
преступности, Конвенции против коррупции и со-
ответствующих резолюций Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи. Содружество согласно с 
приоритетами, сформулированными в докладе Ге-
нерального секретаря об укреплении программы 



 A/C.3/66/SR.6
 

11-53191X 5 
 

Организации Объединенных Наций в области пре-
дупреждения преступности и уголовного правосу-
дия, в частности ее потенциала технического со-
трудничества, в том числе в области борьбы с кор-
рупцией, кибертерроризма, торговли людьми, неза-
конной торговли оружием и пиратства. 

21. На Совете глав государств Содружества неза-
висимых государств в 2010 году были приняты сле-
дующие документы: Межправительственная про-
грамма совместных мер по борьбе с преступностью 
на 2011-2013 годы; Программа сотрудничества го-
сударств-членов Содружества независимых госу-
дарств в борьбе с терроризмом и другими насильст-
венными проявлениями экстремизма на 2011-
2013 годы; Программа сотрудничества государств-
членов Содружества независимых государств в 
борьбе с незаконным оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров 
на 2011-2013 годы; Программа сотрудничества в 
борьбе с торговлей людьми на 2011-2013 годы и 
другие документы. 

22. Содружество регулярно проводит совместные 
учения по защите границ, операции против бра-
коньерства и контрабанды наркотиков в Централь-
ной Азии. Страны Содружества, Организация Дого-
вора о коллективной безопасности и Евразийская 
группа по борьбе с отмыванием денег и финансиро-
ванием терроризма участвуют в совместной ком-
плексной операции по борьбе с наркотиками. Эф-
фективно работает специальный банк данных для 
координации мер, направленных на борьбу с орга-
низованной преступностью и другими опасными 
преступлениями на территории Содружества. 

23. Сотрудничество в правоохранительной облас-
ти также является приоритетным направлением и 
осуществляется при поддержке специализирован-
ных научных учреждений в Российской Федерации, 
Беларуси и Казахстане. 

24. Г-жа Айтомова (Казахстан), выступая от име-
ни Организации договора о коллективной безопас-
ности (ОДКБ), говорит, что, несмотря на сокраще-
ние производства героина в Афганистане, отмечен-
ное во Всемирном докладе по наркотикам за 
2010 год, пока еще слишком рано говорить об ус-
тойчивых изменениях. Героин, поступающий из 
Афганистана, производящего 90 процентов мирово-
го объема, остается самой большой угрозой для ре-
гиона, где расположена ее страна. Ежегодно до 120 

тонн афганского героина транспортируется на север 
в направлении Российской Федерации, и половина 
остается в Центральной Азии. 

25. Многонациональные инициативы, такие как 
инициатива в рамках Совета Россия – Организация 
североатлантического договора (НАТО) и инициа-
тива Парижского пакта, внесли существенный 
вклад в борьбу с этой угрозой; сотрудничество ме-
жду ОДКБ и НАТО также будет полезным. Оратор с 
удовлетворением отмечает увеличивающийся вклад 
Международных сил содействия безопасности под 
командованием НАТО (МССБ) и настоятельно при-
зывает к интенсификации сотрудничества между 
МССБ и правительством Афганистана. 

26. В ходе осуществления финансируемой ОДКБ 
региональной антинаркотической операции «Ка-
нал» удалось добиться значительных результатов, и 
эта инициатива привлекает растущее число участ-
ников, в том числе Афганистан в качестве наблюда-
теля. Помимо этого, Центральноазиатский регио-
нальный информационный координационный 
центр – основной механизм координации борьбы с 
трансграничным незаконным оборотом наркоти-
ков –в августе 2011 года был усилен решением 
ОДКБ об интенсификации сотрудничества между 
правоохранительными, пограничными и таможен-
ными органами его государств-членов. ОДКБ также 
принимает серьезные меры по созданию финансо-
вого «пояса безопасности» вокруг Афганистана в 
целях обнаружения и блокирования каналов кон-
трабанды наркотиков и химикатов-прекурсоров. 

27. Еще одним подходом к борьбе с угрозой, кото-
рую представляет собой афганский героин, являет-
ся уменьшение необходимости в его производстве. 
Важно поощрять экономический рост и политиче-
скую стабильность, вовлекая страну в региональ-
ную экономику и интеграцию. 

28. Г-н Мукашев (Кыргызстан) говорит, что в 
целях борьбы с организованной преступностью 
Кыргызстан провел реформы, направленные на 
улучшение структуры, финансирования и матери-
ально-технического обеспечения всей своей право-
охранительной системы, а также на повышение эф-
фективности, прозрачности и доступности своей 
судебной системы. В результате внесенных измене-
ний стал возможным арест многих членов органи-
зованных преступных группировок. 



A/C.3/66/SR.6  
 

6 11-53191X 
 

29. Организованная преступность является пред-
метом особой обеспокоенности для Кыргызстана, 
поскольку он находится на маршруте транспорти-
ровки героина из Афганистана в северном направ-
лении и стимуляторов амфетаминового ряда из Ев-
ропы в южном направлении. Третья часть транс-
портируемых наркотиков остается в Кыргызстане, 
вовлекая местных жителей в преступную деятель-
ность. 

30. В ходе проведения реформ Кыргызстан рабо-
тает в тесном контакте с ЮНОДК и активно со-
трудничает со странами СНГ, ОДКБ, Шанхайской 
организацией сотрудничества и Центральноазиат-
ским региональным информационным координаци-
онным центром в борьбе с незаконным оборотом 
наркотиков. Кыргызстан приветствует начало осу-
ществления новой Региональной программы 
ЮНОДК для Афганистана и соседних стран и готов 
внести свой вклад в эту и другие международные и 
региональные инициативы. 

31. Г-н Джиаде (Нигерия) говорит, что прави-
тельство Нигерии понимает всю сложность пробле-
мы наркотиков и уделяет ей первостепенное внима-
ние, добиваясь при этом значительных успехов. За 
период с января по июль 2011 года Национальное 
учреждение по обеспечению соблюдения законов о 
наркотиках арестовало 3531 человека, подозревае-
мых в торговле наркотиками, и конфисковало 
119 464 кг марихуаны и 536 кг других наркотиков, 
хотя изобретательные методы сокрытия наркотиков 
продолжают оставаться проблемой. В 2010 году 
было уничтожено 593 гектара конопли, а в 2011 го-
ду до настоящего момента – 365 гектаров. 

32. Нигерия понимает, насколько ценно то, что ей 
предлагают эффективное сотрудничество, и она его 
получает. Она признает решающую роль ЮНОДК и 
остается приверженной всем его инициативам и 
открытой для них. Страна будет и далее активно 
участвовать в Западноафриканской совместной 
оперативной платформе. 

33. Нигерийское Национальное управление по 
контролю за качеством пищевых продуктов и ле-
карственных препаратов работает над сокращением 
злоупотребления отпускаемыми по рецепту лекар-
ствами, особенно веществами, содержащими коде-
ин, путем выделения некоторым изготовителям ме-
дикаментов кодеина в меньших объемах и сотруд-
ничества с неправительственными организациями 

(НПО) и другими заинтересованными сторонами в 
проведении кампаний по профилактике наркома-
нии. Его конечной целью является сокращение 
спроса на наркотики и повышение осведомленности 
об отрицательных последствиях употребления неза-
конных и некондиционных лекарственных препара-
тов. 

34. Г-н Спарбер (Лихтенштейн) говорит, что 
«арабская весна» убедительно напомнила междуна-
родному сообществу о том, что государственное 
управление без последовательной приверженности 
правосудию и верховенству права носит неустойчи-
вый характер. Недавние события еще больше под-
черкнули значимость программы Организации Объ-
единенных Наций в области предупреждения пре-
ступности и уголовного правосудия, в которой де-
лается акцент на укреплении потенциала нацио-
нальных систем правосудия. Постконфликтные го-
сударства, находящиеся на этапе перехода к управ-
лению на основе верховенства права, также нужда-
ются в экспертной помощи ЮНОДК. Лихтенштейн 
считает, что, поскольку безнаказанность за совер-
шение наиболее серьезных преступлений согласно 
международному праву, таких как геноцид, военные 
преступления и преступления против человечности, 
представляет собой наиболее вызывающее наруше-
ние принципа независимости судебной власти, 
ЮНОДК должно быть в состоянии оказывать по-
мощь в укреплении потенциала системы уголовного 
правосудия государства по судебному преследова-
нию таких преступлений. Оратор выражает надеж-
ду на то, что последние события, возможно, поко-
лебали тех, кто ранее выражал сомнение относи-
тельно пользы такой помощи со стороны ЮНОДК.  

35. Борьба с коррупцией играет ведущую роль в 
укреплении благого управления в постконфликтных 
государствах и государствах, находящихся на пере-
ходном этапе. Лихтенштейн является стороной, 
подписавшей Конвенцию Организации Объединен-
ных Наций против коррупции, и принимает актив-
ное участие в работе различных международных и 
многонациональных групп и программ, направлен-
ных на искоренение коррупции в крупных размерах. 
Однако коррупция в мелких размерах также вредит 
развитию. Международное сообщество должно ре-
гулярнее рассматривать масштабы коррупции в 
мелких размерах и ее значительные последствия не 
только с точки зрения финансовых издержек, но 
также и с точки зрения использования основных 



 A/C.3/66/SR.6
 

11-53191X 7 
 

свобод, таких как право на недискриминацию, ох-
рану здоровья и полноценное участие в политиче-
ской жизни. В этой связи оратор выражает удовле-
творение тем, что в 2012 году в ходе шестьдесят 
седьмой сессии Генеральной Ассамблеи Комитет 
наконец получит возможность систематически за-
ниматься проблемой коррупции в свете защиты 
прав человека. 

36. Г-н Диоп (Сенегал) говорит, что незаконный 
оборот наркотиков подрывает авторитет государства 
и ставит под угрозу тысячи жизней. Он связан с 
другими видами преступной деятельности – отмы-
ванием денег, коррупцией, незаконной торговлей 
оружием, торговлей людьми и терроризмом, кото-
рые питают транснациональную организованную 
преступность и помогают финансировать терроризм 
и вооруженные конфликты. Через наркоманию он 
оказывает разрушительное воздействие на здоровье 
людей. 

37. Африка, с ее хрупкой развивающейся эконо-
микой, не может позволить себе стать одним из 
центров незаконного оборота наркотиков, однако 
угроза этого вполне реальна. Необходимо бороться 
с причинами, лежащими в основе уязвимости кон-
тинента. Африка нуждается в технической помощи 
для создания национального регулятивного и над-
зорного потенциала. Она одобрительно отнесется к 
новым инициативам, таким как партнерство 
ЮНОДК с Департаментом миротворческих опера-
ций и Отделением Организации Объединенных На-
ций для Западной Африки в целях поддержки пра-
воохранительных мер в трансграничных районах. 

38. Незаконный оборот наркотиков представляет 
собой транснациональное явление, и эффективное 
решение этой проблемы требует транснациональ-
ных действий. Для этого понадобится укрепление и 
совершенствование международного сотрудничест-
ва и координации, особенно в отношении оказания 
помощи судебным органам и полиции и обмена ин-
формацией. 

39. Г-жа Розенберг (Израиль) говорит, что изра-
ильские органы по борьбе с наркотиками и сотруд-
ники национальных правоохранительных учрежде-
ний работают в тесном контакте со своими между-
народными и региональными партнерами и органа-
ми Организации Объединенных Наций, с тем чтобы 
положить конец незаконному обороту наркотиков и 
преступности. Как сторона, подписавшая все три 

международных договора о контроле над наркоти-
ками, и член Комиссии по наркотическим средст-
вам, Израиль продолжает искать новые возможно-
сти для сотрудничества с другими государствами-
членами и подразделениями системы Организации 
Объединенных Наций. 

40. Профилактика должна быть неотъемлемой 
частью любой комплексной национальной страте-
гии сокращения оборота наркотиков. Израиль про-
пагандирует здоровый, свободный от наркотиков 
образ жизни в рамках школьной программы. В Из-
раиле к наркомании относятся как к хроническому 
заболеванию, и жертвам злоупотребления наркоти-
ками и их семьям предлагается широкий спектр 
решений в плане лечения, отвечающих конкретным 
потребностям различных групп, включая женщин. 
Израильские программы профилактики и лечения, 
основанные на результатах многолетних исследова-
ний и накопленных данных, в будущем смогут 
пользоваться данными, сбор которых осуществля-
ется его новым национальным центром по контро-
лю наркомании и алкоголизма с применением высо-
ких стандартов в области сбора данных. 

41. Правовая система Израиля выдвигает на пер-
вый план лечение как альтернативу судебному пре-
следованию нарушителей-новичков. В целях пере-
оценки того, как правовая система рассматривает 
проблему потребления марихуаны, парламент не-
давно назначил экспертный комитет, окончательные 
рекомендации которого будут отражены в политике 
Израиля в отношении наркотиков. Использование 
марихуаны в медицинских целях регулируется Ми-
нистерством здравоохранения. 

42. Г-жа Путанапан (Таиланд) с удовлетворени-
ем отмечает, что Целевой фонд добровольных взно-
сов для жертв торговли людьми, созданный в рам-
ках Глобального плана действий Организации Объ-
единенных Наций по борьбе с торговлей людьми, 
собрал первоначально объявленные взносы на сум-
му 1 млн. долл. США. Однако, учитывая масштабы 
проблемы, требуются гораздо более щедрые по-
жертвования. ЮНОДК может рассчитывать на все-
стороннее сотрудничество и полную поддержку 
Таиланда в подготовке двухгодичного Глобального 
доклада о торговле людьми. Оратор выражает же-
лание сотрудничать с Комитетом в поисках долго-
срочного решения для обеспечения финансирова-
ния ЮНОДК. 



A/C.3/66/SR.6  
 

8 11-53191X 
 

43. Что касается новых наработок, то в Таиланде 
создан Таиландский институт правосудия для ока-
зания помощи в осуществлении «Правил Организа-
ции Объединенных Наций, касающихся обращения 
с женщинами-заключенными и мер наказания для 
женщин-правонарушителей, не связанных с лише-
нием свободы(Бангкокские правила)».Таиланд бу-
дет предпринимать конкретные действия для вы-
полнения последнего совместного заявления стран-
членов АСЕАН об укреплении сотрудничества в 
борьбе с торговлей людьми в Юго-Восточной Азии 
и с интересом ожидает представления доклада и 
рекомендаций Специального докладчика по вопро-
су о торговле людьми после посещения ею страны в 
августе. В марте Таиланд ратифицировал Конвен-
цию Организации Объединенных Наций против 
коррупции и в связи с этим недавно создал Таи-
ландский центр координации антикоррупционных 
соглашений для координации действий по борьбе с 
коррупцией, предпринимаемых внутренними и ино-
странными организациями. 

44. В 2011 году Таиланд провозгласил профилак-
тику наркомании приоритетом национальной поли-
тики. Помимо принятия мер, направленных на по-
вышение осведомленности об опасности злоупот-
ребления наркотиками и содействие введению более 
строгих наказаний для торговцев наркотиками и 
коррумпированных должностных лиц, правительст-
во будет работать над обеспечением доступа жертв 
наркомании, включая ВИЧ-инфицированных и 
больных СПИДом, к лечению в рамках единой сис-
темы здравоохранения. Что касается альтернатив-
ного развития, то таиландский Фонд Ма Фа Луанг 
продолжает поощрять инициативы по созданию 
более устойчивых альтернативных источников до-
хода в отдаленных районах, где выращивание нар-
котиков традиционно является единственным ис-
точником средств к существованию. Правительство 
ее страны стремится к сотрудничеству с Фон-
дом,ЮНОДК, Всемирным банком и Банком Азии в 
осуществлении подобных проектов. Кроме того, 
Таиланд и Перу будут совместно проводить между-
народный семинар и конференцию в Таиланде по 
вопросам альтернативного развития. 

45. Г-жа Солорзано-Арригада (Никарагуа) гово-
рит, что развитые страны по-прежнему не придают 
должного значения проблеме незаконного оборота 
наркотиков и организованной преступности. Не 
следует принуждать Никарагуа, которая является 

лишь страной транзита, отвлекать часть своих ог-
раниченных ресурсов от решения внутренних про-
блем на борьбу с транснациональной преступно-
стью. Оратор призывает международное сообщест-
во взять на себя свою часть нагрузки по принципу 
общей, но дифференцированной ответственности. 

46. Никарагуа борется с организованной преступ-
ностью в основном путем создания рабочих мест, 
предоставления населению возможности получить 
образование и улучшения социальных условий. В 
то время как остальные страны Центральной Аме-
рики сталкиваются с быстрым увеличением числа 
преступлений с применением насилия, их резкий 
рост в Никарагуа быстро снизился. В стране на-
блюдается самый низкий по региону процент 
убийств и самый низкий уровень преступности. 
Наиболее эффективный путь борьбы с незаконным 
оборотом наркотиков и организованной преступно-
стью – укрепление жизненных ценностей и улуч-
шение социальных и экономических условий. 

47. Г-жа Ли Сяомей (Китай) говорит, что в сфере 
борьбы с преступностью и наркотиками необходи-
мо уделять больше внимания нуждам и проблемам 
развивающихся стран. Во всех странах коррупция 
серьезно подрывает социальную стабильность и 
перспективы устойчивого развития; учитывая, что 
наступает второй год действия механизма обзора 
осуществления Конвенции против коррупции, Ки-
тай надеется, что эта работа приведет к положи-
тельным результатам. 

48. Для того чтобы Конвенция Организации Объе-
диненных Наций против транснациональной орга-
низованной преступности и Протоколы к ней были 
эффективными, настоятельно необходимо сохра-
нить высшие полномочия Конференции сторон; уч-
редить и совершенствовать механизм ее осуществ-
ления разумно и объективно, в соответствии с Кон-
венцией и Протоколами к ней; определить приори-
тетные сферы для оказания технической помощи и 
укрепить международное сотрудничество. 

49. Киберпреступность представляет собой пред-
мет особой обеспокоенности международного со-
общества. В ответ на призывы к разработке между-
народных правил регулирования поведения в ки-
берпространстве, Китай и Россия недавно предста-
вили возможный вариант резолюции Генеральной 
Ассамблеи о международном кодексе поведения в 
целях обеспечения информационной безопасности. 



 A/C.3/66/SR.6
 

11-53191X 9 
 

50. Что касается важного вопроса контроля над 
наркотиками, то, работая в рамках региональных 
организаций, Китай обеспечивает прагматическое 
многостороннее сотрудничество в этой области, 
концентрируя внимание на обмене разведыватель-
ными данными, соблюдении законов, обучении и 
вопросах альтернативного развития. Он стремится к 
укреплению сотрудничества с ЮНОДК и Междуна-
родным бюро по контролю над наркотиками. 

51. Г-жа Морган (Мексика) говорит, что органи-
зованная преступность получает денежную подпит-
ку от незаконного оборота наркотиков и трансгра-
ничной торговли оружием. Необходимо безотлага-
тельно выработать соглашения, направленные на 
решение проблемы контроля над наркотиками во 
всех ее аспектах и осуществление политической 
воли международного сообщества в духе общей, но 
дифференцированной ответственности. Сокраще-
ние спроса играет существенную роль, особенно в 
отношении Мексики, у которой есть общая граница 
с основной страной назначения. Также важно уст-
ранить связь между наркотиками и коррупцией. Пе-
ред лицом могущественных наркокартелей Мексика 
продолжает свою борьбу с незаконным оборотом 
наркотиков путем осуществления широкомасштаб-
ных внутренних реформ и региональных инициа-
тив.  

52. Г-н Касап (Украина) говорит, что многосто-
роннее сотрудничество и национальные стратегии 
устойчивого развития играют существенную роль в 
противодействии организованной преступности, 
коррупции и торговле людьми. Оратор благодарит 
ЮНОДК за оказание помощи его стране в развитии 
и укреплении правоохранительных учреждений и за 
его помощь в улучшении системы защиты свидете-
лей, которая расширит возможности Украины в 
борьбе с организованной преступностью. 

53. Стратегия Украины в отношении наркотиков 
на 2010-2015 годы направлена на создание единой 
национальной системы борьбы с незаконным про-
изводством, оборотом и потреблением наркотиков и 
предотвращением неадресного использования хи-
микатов-прекурсоров. Такая стратегия имеет ре-
шающее значение, поскольку Украина, использую-
щаяся как страна транзита наркотиков, предназна-
ченных для Западной Европы, стала также страной 
назначения. Международная техническая помощь, 
подобная той, которую оказывает ЮНОДК, будет 
иметь большое значение для укрепления потенциа-

ла соответствующих учреждений. Помимо других 
проблем, незаконное использование наркотиков 
привело к всплеску заболеваемости ВИЧ/СПИДом, 
что требует незамедлительных действий. 

54. Г-жа Де (Индия) говорит, что борьба с неза-
конным использованием наркотиков требует едино-
го подхода стран, которому Индия следует путем 
использования двусторонних и региональных меха-
низмов. Ключевое значение в борьбе с незаконным 
использованием наркотиков имеют сокращение 
предложения путем альтернативного экономическо-
го развития и сокращение спроса посредством при-
нятия жестких правовых мер и проведения кампа-
ний по борьбе с наркотиками. Индия, являющаяся 
одним из крупнейших производителей законных 
опиатов для использования в фармацевтике, при-
держивается сбалансированного подхода в области 
контроля над наркотиками, который предотвращает 
возможность какого-либо распространения таких 
опиатов. Что касается связанного с этим вопроса, то 
меры контроля над наркотиками также необходимы 
для решения проблемы немедицинского использо-
вания отпускаемых по рецепту лекарств, возни-
кающей в здравоохранении. 

55. Терроризм приобрел поистине глобальный 
характер, действуя на всех континентах в режиме 
реального времени, и требует принятия ответных 
мер на глобальном уровне. Более того, с ним необ-
ходимо бороться на всех направлениях, а не избира-
тельным образом. Напоминая о том, что Глобальная 
контртеррористическая стратегия не будет полной 
без подписания всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме, оратор настоятельно при-
зывает государства-члены утвердить проект кон-
венции в ходе текущей шестьдесят шестой сессии 
Генеральной Ассамблеи. 

56. Вместе с Беларусью Индия сыграла конструк-
тивную роль в координации принятия Глобального 
плана действий против торговли людьми. У страны 
есть всеобъемлющая законодательная база и общие 
принципы политики в этой области, которая, в духе 
Глобального плана, осуществляется на основе ши-
рокого участия,целостного и инклюзивного подхода 
и не ограничивается прямыми мерами, принимае-
мыми против торговли людьми. 

57. Уголовно-процессуальный кодекс Индии и 
другие законы обеспечивают безотлагательное осу-
ществление правосудия, в то же время защищая 



A/C.3/66/SR.6  
 

10 11-53191X 
 

права ее граждан. В Индии действует строгое зако-
нодательство, направленное против отмывания де-
нег, и она подписала несколько двусторонних со-
глашений с другими странами по борьбе с отмыва-
нием денег, терроризмом и организованной пре-
ступностью. Что касается транснациональной орга-
низованной преступности, то оратор призывает ме-
ждународное сообщество интенсифицировать со-
трудничество в борьбе с возникающими угрозами, 
такими как киберпреступность, мошенничество в 
сфере экономики и пиратство, и исследовать пути 
их возможного устранения в действующих право-
вых рамках. 

58. Г-жа Вонг (Малайзия) говорит, что междуна-
родное сотрудничество в борьбе с преступностью 
должно включать в себя обмен информацией, укре-
пление потенциала, усиление доверия и передачу 
технологий. В случае транснациональной организо-
ванной преступности также важно, чтобы государ-
ства предоставляли взаимную правовую помощь, 
сотрудничали в вопросах замораживания активов и 
в заключении договоренностей о выдаче и привели 
в соответствие свое законодательство, с тем чтобы 
они могли эффективно работать сообща. 

59. Для того чтобы Глобальный план действий по 
борьбе с торговлей людьми действительно вносил 
свой вклад, он должен дополнять рамки, уже уста-
новленные Конвенцией против транснациональной 
организованной преступности, Протоколами к ней и 
Конференцией сторон. Предотвращение торговли 
людьми и контрабанды мигрантов требует согласо-
ванного сотрудничества на основе двусторонних 
контактов между учреждениями всех заинтересо-
ванных стран. 

60. Малайзия особенно подвержена проблемам 
незаконного оборота наркотиков и наркомании вви-
ду своей близости к «золотому треугольнику», и ее 
национальное учреждение по борьбе с наркотика-
ми, созданное в 1997 году, активно занимается во-
просами профилактики, обеспечения соблюдения 
законов, лечения и реабилитации. Малайзия будет и 
далее сотрудничать как с международными органи-
зациями, так и с НПО в целях борьбы с незаконным 
оборотом наркотиков. 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 


